ROMANA DIVISIONIS HÆREDITATIS

INTEGR.

HERIDES ANTONINI DE ANGELIS.

Reponsum pro veritate.

Succesio testamentaria inter nepotes ex duobus
fratribus in numero inquali, quia nempe ex
uno fratre sint tres, vel quatuor; & ex altero
unus, vel duo, an debeat esse in capita, vel in
stirps.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Scriptor testamenti est bonus interpres.
- 3 Quomodo indagandum, an heredes sint vocati in capi-
ta, vel in stirpes.
- 4 Agitur de ista questione in casu dubio, expenduntur opi-
niones, & dantur distinctiones pro decisione.
- 5 De eadem questione in concessionem emphyticas remi-
fice.

DISC. V.

I N testamento, quod lingua materna, crasso ac studi-
lo cuiusdam Religioso, condidit Antonius de Angelis,
instituit plures ex uno fratre predelecti nepotes, quorum
unum primogenitum sibi cognitum proprio nomine appellat,
alios vero exprefit sub nomine collectivo fratrum dicti insituti,
dicitur cum eis alterum nomine proprio, seu appellativo,
qui ex altero patre predelecto fratre solus erat super-
ficies, unde propterea orta extra iudiciale controversia inter
eos, super dicta successionis modo, an scilicet esse deberet
in stirpes, vel in capita, desuper pro veritate concorditer
per uramque partem confutus;

Respondi in primis adhibendas esse diligentias in facto,
ex cuius circumstantia defini posset exprefita, vel conjectu-
ra testatoris voluntas, qua omnem dirimeret quæficio-
nem, tam cum Religioso scriptore testamento, quem DD.
dicunt opportunum ambiguo voluntatis interpretem, Man-
tic. de coniectur. l. 3. tit. 1. n. 33. Rovit. pragm. 2. de Novi-
num. 20. & Sapius sub tit. de fideicom. & sub altero de testam.
Quam etiam in indagandis verbis, que testator ante vel
post testamento dicere solitus est, ac etiam inspiciendo
statum dictorum nepotum, an scilicet illi, qui erant plures,
3 de bonis magis provisi essent, ita ut ad aquasquandam for-
tum, voluerint sibi relinquere id, quod pluribus relin-
queret; five an erga istum urgeret aliqua ratio majoris di-
lectionis, ac majoris meritum. Et in summa inquirendo sub-
stantiam verisimili voluntatis, potius quam formulam ver-
borum. Potissimum autem agebat de testamento condito per
virum idiotam, atque extenso per inexpertum Religiosum,
vix ad efficaciam verborum, seu diversa orationis non cal-
lementem.

Quatenus autem hec omnia defecit, adeout versa-
rem in casu merè ambiguo, cum foliis regulis juris deci-
endo; Advertebam articulum esse adeo dubium, ut Ro-
ta in Clauſina hereditatis coram Merlin. inter suis dec. 570.
alias 180. par. 6. rec. ob votorum discordantiam capere non
potuerit resolutiōem, unde propterea illa la decisio continet
potius discursum opinionum hinc inde; Quod enim suces-
sio debet esse in stirpe, urgent texus, qui videtur expref-
si in l. interdum, & l. Titus fundi, ff. de hered. infit. l. plu-
ne 1. §. 1. ff. de legat. l. Sempronius, §. fin. ff. de usfr. legato
in quibus disponit, ut vocatis aliquibus per nomen col-
legitum, alia vero per nomen proprium, qualibet vocatio confitetur dicatur unitis corporis, ideoque tan-
ta sit portio omnium contentorum in prima, quanta illa
unitus, & post oculis per eos deducit habetur apud Laderch.
cons. 18. n. 2. Giovagn. cons. 23. n. 1. lib. 1. & alios, de quibus
apud Merlin. d. decr. 370. n. 1. cum seqq. & habetur plures

L. 4 actum

actum sub it. de jure patr. in qua materia frequenter iusta controversia contingunt.

E converso autem, ut esse debet in capita, urgebat resultans ex ordine intestata successionalis, qui juxta magis communem, ac hodie receptam opinionem Azzonis contra Accursum inter plures fratrum predefunctionum filios ob cestantem necessitatem representationis cum patre, est in capita ex deductis in hiscaus decisionibus infra allegandis, ac etiam dec. 600. p. 5. rec. Prat. obser. 11. Et pars, cum praefustum sit, testatorum voluisse conformatus cum ordine predicto; Atque in dicta Cifina post editum dictum dicuntur, de quo d. dec. 570. Merlin, alias dec. 180. p. 6. rec. juxta hanc secundam opinionem ex dicta portissimum ratione capta fuit resolutio, ut liquet ex dec. 279. den. Merlin. 631. alias 278. par. 6. rec. confirmata etiam coram Panzicolo dec. 238. p. 7. Unde propterea cum in Curia magna sit Rota authoritas, nimirum vigeat ultius praelegatus procedendu cum decisionibus, et simpliciter acquiescendo, non indagando causas, vel rationis diversitatem, hinc diebarn quod ubi ad forum controvergia deducetur, probabiliores elicere partes voluntum succedere in capita.

Verum quia superius allegata jura pro successionis in stirpes videntur nimis urgentia & clara, unde propterea induci non poteram ad determinate respondendum pro dicta successione in capita, stante praesertim mea confitudine, (fixa bona, fixa mala,) non de facili acquirendi decisionibus, & authoritatibus; Hinc ponderabam, quod dicta decisio proderat ex facti particularibus circumstantiis, ob quas, vota alias in puncto juris discordantia, in eam devenerint sentientiam; Dicte autem circumstantiae in praefenti non concordavere, ideoque non poterat exinde constituti regula generalis cunctum casui applicabilis, sed potius ex allegatis iuribus constituenda videtur regulam in contrarium pro successionis in stirpes, quoties ut supra, per duas orationes, seu vocations separatas, vel etiam per unicam orationem, continentem tamen duos diversos vocandi modos, unum scilicet per nomine collectivum, alterum vero per appellativum, dispositio concepta est.

Dicta vero regula limitanda venit, ex diversa testantur voluntate ex conjecturis, alii que circumstantia delumentur, ob receptissimam, ac perpetuo pro oculis habendam propositionem attendent magis substantiam voluntatis, quam formulas, & figuris verborum, ut constat factum esse per Rot. in allegata dec. 631. Merlin, in qua confidetur hunc; Primo, quod institutio hereditum conceptionia erat cum uno, eodemque verborum contextu, sub uno verbo utramque vocacionem regente; Secundo, quia ibi aderat classificatio pro equali rata & portione, quo causa latius urgente videatur textus in eadem l. interdum, supra allegata, ut latere exornata Giovagni. d. consil. 24. Tertiò, quod omnes nepotes vocati fuerunt nominibus propriis, unde propterea non ubebat ratio diversi, seu diversi modi vocandi, quo concurrence illi admittuntur, ut regula sit in contrarium pro successionis in stirpes; Quartò, quia in quibusdam prelegatis, relator aperte eius voluntatem declaraverat, ut partiri deberent in capita; Et deinceps clariss., quia contubular ex aliis facti circumstantiis de majori testatoris dilectione erga duos nepotes ex uno fratre, quam circa alterum, qui minus dilectus ita remaneret magis privilegatus, ideoque dicta decisio fuit magis ex facto, quam ex iure, in cuius finibus termini assidere potius videtur successio in stirpes.

In hac igitur facti specie predicta circumstantia, cestabant, vel latissim non justificabantur, arque atenta litera, seu verbali contextu, testamenti, potius videbatur esse in causa opposito; Tum quia ultrae vocatio concepta era per separatas orationes a distinctis verbis rebus; Tum fortius ob dictam discretivam, quod una vocatio esset collectiva, & altera appellativa; Solumque aliquam difficultatem inferre videbatur illa verba, In solidum, coniuncti, sed; Cum enim verbum, In solidum, importet totum in singulari ex deductis per Barb. clau. 72. hinc defini videtur, quod testator constitueret noluisse diversa corpora, vel facere diversas hereditates, sed vocare omnes pariter, & eodem modo, perinde, ac si dixisset, equaliter sive aquis portionibus, quoniam licet text. in l. interdum consideret verba proxime relata, nihilominus sufficerent aquipollentia, quia etundem eniun habent, ut plene Giovagni. sibi sive. Verum est converto ponderabam, quod ista verba auctoritate aquipollentia, & adinstar eis non possunt majoris efficacie, & operationis, quam si expresse diceatur aequaliter, & tamen ista neque sufficienter

quoties vocaciones conceperent per orationes separatas, & fortius ubi cum dicta discreta, ut liquet ex eisdem dispositionsib; coram Merlin.

Hinc proinde causas me tenebat anticipet, quoniam juris regula me cogebant ad respondendum pro successionis in stirpes, praesertim, quia in intestata successione neque absolatum, ac a jure expresse determinatum est, illam esse diverso modo, cum id folium proveniat a quadam magis recepta, led sat controversiali opinione; Et contra, stante mihi cognita qualitate testatoris, quodque rudi & crassim, testamentum a simplici, ac inexperito religioso conceptum esset, naturalis discursus magis impellebat ad respondendum pro aequalitate inter omnes; Ideoque concludo dicebam, ut adhiberi deberent diligentia predicta, quodque forsan factum dirimeret difficultatem; Et ies non suffragantibus, ut tunc casus est aliquia concordia dignus, per quam nepos unicus non haberet integrum medietatem juxta successionem in stirpes, minime solam virium iuxta successionem in capita, Et de successione plurium nepotum in capita in concessionem emphyteutica habeatur actuon sub it. de emphyt. dif. 17. ibique delecta ad rem conferunt.

ANNOT. AD DISC. V.

DE successione in stirpes, vel in capita videtur poterunt deducere sub it. de jure patr. dif. 19. & 22. de success. ab intestato, dif. 1. & 8.

JANUEN. HEREDITATIS PRO STEPHANO FRANZONO.

Responsum pro veritate.

AN EQUALITAS ORDINATA PER TESTATORUM INTER HEREDITATES PER QUOTAS, CESET PER SUBSEQUENTAM ASSIGNATIONEM, QUAM TESTATOR IN CODICILLIS UNI COHABET, FACIT. VEL POTIUS ASSIGNATIO CONCELENTUR FACTA, UT CEDERE DEBEAT IN PROPRIAM QUOTAM.

S U M M A R I U M .

1. Fatti series.
2. Ut assignatio facta herediti importet prelegatum.
3. Contrarium ubi est expressa quota, seu portio.
4. Plus credunt homines habere in bonis, quam habeant.
5. Datum auctoritas specialis, vel similia.
6. Ad quod profisit assignatio.
7. Ademptio, seu mutatio voluntatis non presumitur.
8. Preiumpatio est pro qualitate.
9. Quomodo generalitate attende veniant.
10. Responsum ad conclusionem, de qua n. 2.

D I S C. VI.

IN testamento condito per Baptistam Rivaelam, ultra quoddam prelegatum factum Stephano ex Placida filia, non potiū cum onere fideicommissi, quod non erat in questione, heredes pro tribus ex quatuor partibus aequaliter scripsi dictam Placidiā, & Catharinam filias, cuimodocum Stephano, reliquam verū quartam in quedam pia opera erogari voluit, aique ut omnino remaneat servetur, erga duos nepotes ex uno fratre, quam circa alterum, qui minus dilectus ita remaneret magis privilegatus, ideoque dicta decisio fuit magis ex facto, quam ex iure, in cuius finibus termini assidere potius videtur successio in stirpes;

In hac igitur facti specie predicta circumstantia, cestabant, vel latissim non justificabantur, arque atenta litera, seu verbali contextu, testamenti, potius videbatur esse in causa opposito; Tum quia ultrae vocatio concepta era per separatas orationes a distinctis verbis rebus; Tum fortius ob dictam discretivam, quod una vocatio esset collectiva, & altera appellativa; Solumque aliquam difficultatem inferre videbatur illa verba, In solidum, coniuncti, sed; Cum enim verbum, In solidum, importet totum in singulari ex deductis per Barb. clau. 72. hinc defini videtur, quod testator constitueret noluisse diversa corpora, vel facere diversas hereditates, sed vocare omnes pariter, & eodem modo, perinde, ac si dixisset, equaliter sive aquis portionibus, quoniam licet text. in l. interdum consideret verba proxime relata, nihilominus sufficerent aquipollentia, quia etundem eniun habent, ut plene Giovagni. sibi sive. Verum est converto ponderabam, quod ista verba auctoritate aquipollentia, & adinstar eis non possunt majoris efficacie, & operationis, quam si expresse diceatur aequaliter, & tamen ista neque sufficienter

sequit, ubi in specie, quod in codicillis id fieri possit, quamvis aequalis institutio facta sit in testamento; Et conferunt in idem firmata per Ang. consil. 324. & seqq. ubi quod recte liquet uni filio in sui partem iure prelegati, obtinunt in excessu supra virilem, quamvis omnes aequaliter instituti essent.

Hic tamen non obstantibus, contrarium dixi mihi videri probabilem, ex ea circumstantia, quod testatrix in ipsa metu agnatione expresse dixit, ut ea bona sic assignata cerebere debent in eis quartam partem, unde patet, quod noluit alterare viriles, seu quotas maxima ordinatis, neque aliquod prelegatum facere, quoniam, ubi per viam prelegati tenuerit Stephanum gratificari voluit, id fecit, dictum tulum exprimento; Et consequenter, quod juxta vulgare dicterium, de quo apud Franc. ms. 26. n. 11. quod plus homines in bonis habere credunt, quam in effectu habent, testatrix in contrarium bonorum dicto Stephanum gratificari voluerit, non alterando quoram, seu virilem, quam ita sumam esse debet declaravit.

Ad quod comprobandum ponderabam ea, quae habentur apud Castill. lib. 4. c. 54. num. 33. ut testatore meliorante unum ex filiis juxtales leges, vel mores in tertio, vel quinto, atque in istius causam assignata aliqua bona, quae majoris valoris detergantur, assignatio reformatur ad limites dictae quota, in qua confidetur dicta substantia dispositio, non alterabilis per accidens, assignatio in una, vel altera bonorum specie; Quoniam enim in eo casu aliqua urgeat etiam ratio defectus potestatis, unde propriece causa non sit omnino similis, atamen ratio predicta bene applicabilis videntur.

[Neque exinde dispositio, seu assignatio inutilis remanebit, cum notabilis esset eius effectus ita assecurandi dictum Stephanum habendi bona magis commoda, seu conspicua in eius portione, eumque eximendi ab incerto eventu foris, que pariter etiam propria; neque hoc beneficium caufer potest, dum nonnulla bona proportionata culligunt quota, seu portio] Judex assignatio cum congrua repartitione, ut quilibet de optimis, mediocribus, & nimis participari, unde propriece dupliciter ejus conditio melior efficietur; Primo, nempe habendi in propria virili bona unita, eique magis commoda, & meliora; Et secundo circa implicitam coactam venditionem fibi per heredes facienda de parte excedente suppedita in pretio, quod etiam est nimis estimabile, ut communiter pendent DD. in proposito legitime obtinendit potius in bonis, seu corporibus, quam in pecunia, ex pluribus deducitis sub it. delegit, & detrahit, ac etiam conferunt que ad matrem retractus coadiuvit, legalis, vel conventionalis habent sub it. de servitu, cum similibus.

Ethis specialibus ponderabilias addebam generalitates, (quas Consulentes cum copiosissimis allegationibus, ac in chartarum replezione deducunt, solent, ut apud ignoramus vulgus, quod ex proximate scriptura, & copia allegiorum, non distinguendo an fint ad propositum, necne, iudicium reformant, sapientes videantur) nempe quod ademptio, vel mutatio voluntatis non preluminatur, omnisque interpretatione capienda est pro ea excludenda: ex his, que collectahabentur per Menoc. l. 4. pr. p. 167. Greg. dec. 236. Baratt. dec. 168. Dunoz. dec. 579. & patim.

Ac etiam quod in parentibus presumenda est aequalitas inter filios, ideoque omnis interpretatio capi debet pro ea includenda, & excludenda inaequalitate; multo vero magis, dum alii notabilis inaequalitatem concubant, dum ejusdem Stephani mater adhuc vivens suam portionem obtinebat aequaliter cum altera filia, cuius inaequalis conditio remanebat ob admissionem nepotis ex filia vivente, & succedente ad aequaliter successione ultra aliud pinguis prelegatum; Ita autem generalitates considerables quidem erant in proposito, ut coadiuvarent superioris ponderataris specialitatem, in quibus constituebam principale fundamentum pro hujusmodi voluntate, cuius potius, ac facti, quam juris questio erat, ideoque ad instar hujusmodi questionum, decisio non ex generalitatibus defunctorum sed ex aliis, fed ex singulorum casuum particularibus circumstantiis.

Ad predictam autem theoriam Castreni, cum qua prudenter Paris. & ali superioris allegati; Diebam respensionem patere ex figurae causis per ipsum positi, ubi scilicet assignatio ad favorem unius praecedat, deinde vero subsequatur institutio universalis aequaliter, vel etiam in instituto praecedat, & assignatio sublequatur, absque tamen

Pars II. De Herede, & Hereditate, Disc. VII.

taxatione ad quotam, in qua pro meo iudicio major confitebat difficultas, juncta cum altera circumstantia prelegati in idem firmata per Ang. consil. 324. & seqq. ubi quod recte liquet uni filio in sui partem iure prelegati, obtinunt in excessu supra virilem, quamvis omnes aequaliter instituti essent.

AD NOT. AD DISC. VI.

A signatio quando facta datur iure peculi, vel domini n. iiii, habetur sub it. de Testam. dif. 63.

R O M A N A
R E D D I T I O N I S R A T I O N U M
P R O A L T O B E L L O C A S T R U C C I O ,
C U M J O S E P H O P A S Q U A N I N O
& aliis.

Causa disputatus coram A.C.

De quibus bonis, ac fructibus heres beneficiatus rationem reddere teneatur, Et praesertim de fructibus industrialibus, & quid de nominibus debitorum inexactis; Et an peremptio, vel amissio bonorum, vel iurium vacabilium, seu vitalitiorum, cedat damno hereditatis, vel respectivè damno ipius heredis; Et è converto quid de lucro, vel augmento.

S U M M A R I U M .

1. Fatti series.

2. Vacatio vitaliorum cedit damno hereditatis.

3. Contrarium, ut debet esse hereditis.

4. Emolumenta vacabilium non sunt fructus, sed fors.

5. De ratione opiniōis, de qua n. 2.

6. Quando procedat opinio, de qua n. 2.

7. Heres non tenetur de nominationibus debitorum inexactis.

8. Impugnatur, seu declaratur.

9. De codem, & ratione impugnacionis.

10. Heres an vendat habita fide de pretio.

11. An mercimonii, vel industrie lucra, & damna pertinet ad heredem, vel ad hereditatem &c.

D I S C. VII.

Pulfatus Altobello tamquam heres patris à Josepho, alii que creditoribus exhibuit coram A.C. inventarium, ac rationis in quatuor disfunctiones, plures disputationes habite fuerunt; Cum etenim ipse omnia bona possessa per patrem tempore obitus, separaret tamquam pertinentia ad fiduciis communis avii, ex persona propria fibi delatum, creditoris autem objicerent de legitimis alii que detractionibus creditori in eis competitibus, atque reus replicaret de illorum contumacia cum pretio plurim animalium, ac etiam cursum frumenti, alii que frugibus ab eo consumptis, ac remansis in hereditate fideicommissis, qui artem agrarium exercebat, necnon in quibusdam officiis vitalitatis ad eandem hereditatem peccantibus, quae per ejusdem Petri mortem vacaverant; Hinc proinde tres fuerunt puncti sub iuriis disputatione cadentes (cum plerique alii considerent in nudo facto) Primo scilicet circa vacationem dictorum officiorum, an hereditis vel hereditatis damno cedere debet, Secundo circa defecta nomina debitorum confusa ex animalium, aliorumque dictis artis instrumentorum venditione habita fide de pretio; Et tercia circa frumentum, alioque fructus industrialis ex eadem arte in dubius recolectis perceptos.

Quatenus pertinet ad primum; Scribebentes pro creditoribus deducantur eadem, quae insinuantur sub it. de debitoribus, dif. 15. quod scilicet, cum his punctis in jure decisis non reperiatur, neque aliqua obligatio adiecta sit, etiam in hereditate fideicommissis, qui artem agrarium exercebat, necnon in quibusdam officiis vitalitatis ad eandem hereditatem peccantibus, quae per ejusdem Petri mortem vacaverant; Hinc proinde tres fuerunt puncti sub iuriis disputatione cadentes (cum plerique alii considerent in nudo facto) Primo scilicet circa vacationem dictorum officiorum, an hereditis vel hereditatis damno cedere debet, Secundo circa defecta nomina debitorum confusa ex animalium, aliorumque dictis artis instrumentorum venditione habita fide de pretio; Et tercia circa frumentum, alioque fructus industrialis ex eadem arte in dubius recolectis perceptos.

post moris defuncti pro regulandam legitima, ut eorum periculum cedere debet aequali danno tam hereditatis, quam filii, cui legitima debita est proportionabilitas; & pro rata tamquam inter duos focios, ita pro communis eadem rem possidentes, ut in dicta sua materia detractionum adverterit, atque cum hoc sensu in ista causa processum fuit.

Quamvis autem ego Scribens pro Altobello, cuius interrata integrum hujusmodi vacationis damnum cedere debere damno hereditis, non autem hereditatis, resolutioni acquisicerem ex eo, quod Judices inferiores qui debent opiniones jam firmatas per Rotam, & Tribunalia majora; Attamen, tamen istius, quam plurimum consilium controveriarum occasione dicemam quod intellectus non accuelebat; Ut enim adverterit *sub tit. de Regal. disc. 35. & dict. 15. de detractionibus. & in aliis, ista officia*, vel iura vacabili continent specimen negotiationis, ac in industria, ita obtinendo singulis annis magnum emolumenem, ob susceptionem alerj hujus periculi, adeo illi, quos pro communis uita loquendi dicimus fructus, verè, (in quibus terminis proprie dicitur authoritates loquuntur) sed agebarum de nominibus debitorum contractis ab eodem hereditate gravato, qui animalia, alia bona mobilia in hereditate reperta viderentur, habita fidei de pretio; quod per administrationem legalem fieri non potest, ideoque nisi doveret, quod de more regionis, vel ex temporum conditione alias hujus modi bonorum vendito pro congruo pretio sequi non posset, quodque tunc emptores juste reputarentur idonei, adeo partes prudenter administratoris gesteri, inexactio autem ab aliquo cau proveniret (cum senseritiam veritatis quallem in ista Judge quique habuit) debeat cum sola affectio non exactio; Ideoque dicta conclusio discepere, ac sano modo pro facti qualitate intelligenda venit.

Verum in hac facti specie, neque ista in factio cadebat, quoniam non agebatur de nominibus debitorum remanens in hereditate, & quorum fidem defunctus (sequitur esset, in quibus terminis proprie dicitur authoritates loquuntur) sed agebarum de nominibus debitorum contractis ab eodem hereditate gravato, qui animalia, alia bona mobilia in hereditate reperta viderentur, habita fidei de pretio; quod per administrationem legalem fieri non potest, ideoque nisi doveret, quod de more regionis, vel ex temporum conditione alias hujus modi bonorum vendito pro congruo pretio sequi non posset, quodque tunc emptores juste reputarentur idonei, adeo partes prudenter administratoris gesteri, inexactio autem ab aliquo cau proveniret (cum senseritiam veritatis quallem in ista Judge quique habuit) debeat cum sola affectio non exactio; Ideoque dicta conclusio discepere, ac sano modo pro facti qualitate intelligenda venit.

Cum enim heres fideicommissio gravatus dicatur fidelis commissaria hereditatis legalis administrator, juxta autoritates plene deductas *sub tit. de Credito. disc. 36. ac eod. tit. de legi. & detrac. pluries*; Hinc proxime legalis administrator in cunibere videaturonus gerere negotium utlile administratore hereditatis ex voluntate mortientis perpetuam, vel longam conservationem habere debent, durante geperi ad fideicommissum vocato; Huius autem administratoris certe in congruum est, ac praeterea morem cuiuslibet in dictis diligenter patrisfamilias, retinere vacabilla per in terim amittenda cum id advertere conservacionem per testatorum desiderare, ac fideicommissio conaturali, atque ita non est administratore hereditatis, nec gerere negotium proprium, propriamente utilitatem affectare in damnum hereditatis ob emolumenta majora, quia iniuitu publico percipiunt, ideoque non videatur subiecte probabilis ratio, quia dictam resolucionem fudeat, nisi ut facti circumstantia hereditem excusabilem reddent; Pura quid ab breve tempus vacatio sequuta sit; Vel quod ipso minore, vel pupilo existente, ista culpa adscribenda est tutori, vel curatori, cum similibus; Multo vero magis ubi ageretur de societate officiis ab ipsorum herede renovata juxta casum, de quo in dicto titulo *de fideicom. disc. 192.*

Quovad secundum punctum, Scribentes pro creditoribus, fundamentum constitutivum in propositione, de qua ceteris relatis Peregit. de fideic. art. 10. num. 45. Fufar. dec. 6. subtit. no. 62. n. 1. Rota apud Duran. dec. 212. repetit. dec. 5. 310. num. 5. cum seq. p. rec. & in aliis, quod scilicet heres gravatas non tenetur de nominibus debitorum inexactis, sed quod factio casu restitutions, ei sufficeret cedere iura, & indicare nomina, restituendo instrumenta, vel alia documenta, quatenus constaret ad ejus manus obveniente.

Istud assumptum ita simplificeret, ac indefinite rectum, pariter pro meo iudicio parum probable videatur, quoniam positio dicto principio, quod heres gravatus iure legalis administratoris censendum veniat, idcirco gravandum one rediligentie, si non physicae, & exquisitae, falem moralis; Quinimo probabiliter majus deberet esse omnis ipsius, quam illud tutoris, vel curatoris, seu alterius legalis administratoris, cuius officium est gratuitum, summa vero est cum recompensa fructum, quos interim percipit, suoluque facit, ac etiam trebellianis, quando prohibita non sit.

Aitque si in terminis cessionis nominum debitorum quae per debitorum creditoris iura pro solvendo, non autem pro soluto, adeo importet simplex mandatum ad exigendum nomine cedentis, vel assignantis, adhuc tamen cessionamus generis docere de diligentiis, adeo si constet de ipsis

ADNOT. AD DISC. VII.

Quoad ea, que pertinent de Officiis vacabilibus, ultra ea, que habentur in sua fede *sub tit. de Reg. disc. 21. ubi an heres impediri valeat a legatario vendere hujusmodi officia.*

ROMANA COMPOSITIONIS PRO FRATRIBUS DE FRANCONII,
CUM FABRICA S. PETRI.

Casus disputatus coram Iudice Fabrica, & refuta tio pro Franconis.

Compositionis initia per hereditem cum creditoribus hereditatis, vel alii ius contra hereditatem habentibus, an hereditario, vel proprio nomine facta censeantur, ad effectum ut commodum sit hereditatis, vel e converso ipsius hereditatis; Er de consequenti, vel obligatio hereditatis facta censetur proprio, vel hereditario nomine

Part II. De Hereditate, & Hereditate, Disc. VIII.

171

ne adest competat, vel respectivo cessat beneficium inventari.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Compositio*s* actus, qui inducit additionem.
3. Eadem compotio*s* censetur facta nomine hereditario potius quam proprio.
4. Decedat, & de ratione cur titulo hereditario sit referenda.
5. Cessat conclusio, ubi constat de contraria voluntate.
6. Quare compotio*s* dicenda est nomine proprio.
7. De hisus questione*s* frequentia, & de effectibus exinde resultantibus.
8. Quando quis est heres, & transfigit, atius refertur iusto hereditario, & de ratione.
9. Quando dicatur transactio iure proprio.
10. Quod attus transactio*s* importet additionem hereditatis.
11. Secus de ea compositione, que fit per viam exemptionis hereditatis.
12. An heres se obligando de proprio censetur renunciare inventario.
13. De decreto quatuor Aularum.
14. De distinctione in dicta questione.
15. De effectibus ex dicta obligatione resultantibus.

D I S C. VIII.

Defuncto Hippolyto Franconio Episcopo Nuterii Pagorum; Cum idem tanquam tutor, ac administrator, quatuor ex eius praedictum fratre nepotum pueros, qui in Seminario Romano educabantur, quamplura loca montium, alia bona notabilis valoris in Urbe ad corundem nepotum commodum acquifuerit; Hinc Cameralis praedictus, quod ea per Episcopum de proprio acquista, sub simulato nomine nepotum in fraudem spoli, sub isto venient, ea sequentiarum, quare agentes pro dictis pueris, compositionem cum Camera fecerunt, mediante solutionem fortiorum 10. m. omnium ipsius Camerae iurium cessionis portando; Cumque idem Hippolytus per plures annos officium Commisariati fabricarum Sancti Petri in Civitate, & Regno Neapolis exercuit, atque ob haec administrationem praetenderetur debitor in scitis 4. m. hinc Fabrica administrator coram iis Justice particulari, praetatos de Franconis tanquam heredes pulsarunt ad solutionem, a qua tamen post aliquas disputationes, sententiam absolutam reportarunt.

In disputatione autem de super habili, Scribentes pro Fabrica astrictice dicebant, quodque actus compositionis, additionem hereditatis redolebat iuxta dictum 162. Pe- nix, quae in specie loquitur de confundi compositione super spolio; Ac etiam deducebant firmata apud Cavata*dec. 374. & dec. 1. p. 4. & dec. 2. f. 1. de fideicom. disc. 172.* ut hujusmodi compotio*s* censetur dubio facta hereditario nomine, & ad commodum hereditatis.

Ait quibus addi posse ponderabam ea, quae habentur deducta *sub tit. de fideic. disc. 172.* ubi in specie agitur de hoc puncto, an transactio censetur facta hereditario nomine, & ad commodum hereditatis, vel potius proprio ac private nomine, & commodum, quod scilicet transactio*s* de sui natura supponit item actualiter, vel factum habitualem, sive quoniam datur, cum non intret in claris ad vulgar. text. in l. i. f. de transact. ideoque cum inter hereditem, privato, ac proprio nomine contradicuntur a persona hereditatis, & Camerali, nulla adest illis, que colum cedebat super spolio Episcopi defuncti, ita pernecesse ad titulum hereditarium ista transactio*s* referenda erat, quodque propter ea, tanquam ex actu, qui citra ius, & nomen hereditis geri non potest, unde propter ea in eo, qui est legitimus successor, additionem redolat iuxta theoticanum Bart. in dicta iuris, de quo apud Menoch. libr. 3. p. 2. sumptuoso & aliis, de quibus in precedentibus.

Autdem non agitur de formalis transactio*s* pro commone litera, sed agitur de illa compositione, que cum Camera, vel sicc. super defuncti, vel delinquenter spolio, vel successione fieri solet per conjunctos, vel alios, Et cum licetque vulgo dicatur compositione, non tamen dicti potest vera, & formalis transactio*s*, sed potius empio*s* hereditatis, iuxta terminos texius in l. 2. & tot. ii. ff. & Cod. ab he.

*de heredit. vel act. vendit. & de qua specie emptionis habetur
sub tit. de emp. & vendit. disc. 26. & alibi;* Et consequenter deduci non potest ad his actiones, neque quod nomine, & commode hereditatis gestus sit; quoties iste titulus expressus non fuerit. Potissimum vero ubi hujusmodi compositiones cum Camera, vel Fisco sicut per defuncti conjutos, vel familiares, ut alios, qui ejus bona administrarentur, cum frequentius fieri soleant principaliter pro evitandis molestiis propriis a Fiscaliibus inferri solitus ex eo quod habent bona in manus, unde propterea hanc alciam emere student.

Quoever ac alium effecum, ten punctum, an felicit, & quando heres, qui de proprio erga creditoris, & legatarios, aliquo ius in hereditate habentes, se obligavit, hereditario, vel propria nomine, id egeste confeatur, adeo ut adhuc retineat inventarii beneficium, vel potius illi renunciare confeatur; Et tunc involuntur querit quod, cum una opinio, (que antea signatum habet Cynum,) hereditem excusat, ut hoc non obstante, inventarii beneficium retinetur; Altera vero, (que ante signatum habet Angelum,) tenet contrarium, ut patet ex collectis de more inter praeclaris elaboratis Giurbanis obser. 104. num. 8. & 9. & aliis, quibus habetur *sub tit. de dote, disc. 28.* occasione agendi de decreto generali, quod vulgo ibi dicitur *quatuor Andarum*, per quamdam determinacionem generalē tanquam per speciam legis edito anno 1623. per Sacrum Consilium Neapolitanum ex ibidem deductis, ubi de ipsis decreti intelligentia.

Quidquid autem sit de decreto predicto, quod favore hereditis sit obligatio per speciem legis attendendum venit in illis Tribunib; non autem in aliis, in quibus tamen magistris faciendum videtur tanquam doctrina magistralis tam magni Tribunalis unius ex dictis dissidentibus opinionibus canonistica; Tertio mihi semper viva est distinctio tradi solita per Rotam in *decisione. ed. disc. 28. de dote iniqua-* & in aliis, quod scilicet; Aut obligatio hereditis de proprio facta est occasione novationis, quae sibi proficia fit, & quae recipienda veniat opinio Angeli, ut obligatio cum affectu de proprio, neque inventarii beneficium suffragent ex veritatem voluntate creditoris, quod ideo par tem debiti, vel iuriis fidei competentis remittere voluerit, ut ita se affacieat a periculo relataente a discussione inventarii; Et e converso huius lucis periculo se expone voluntas, ob illud communis, quod fidei private nomine cedere debet tanquam premium ascensionis, ac effectus ejus industræ, & diligenter, que ubi agatur de debito certo, & liquido in jure prohibiti non videtur; Secus autem ubi non accedit formalis novatio, adeo obligatio sit compatibilis cum titulo hereditario, quia nempe ex sola causa aliquis dilationis, ea facta est, cum tunc nulla cadat ratio, vel verisimilitudo, ob quam heres beneficio inventarii priuare se voluerit, atque ad hunc effectum dictum decreverunt *quatuor Andarum*, ubique in confederatione habendam venit, tanquam doctrina magistralis, & maxima authoritas.

Neque actu frustratorius, vel iniuriosus dici potest, dum plura commoda creditori exinde resulant, ita acquirendi actionem direcam, & exceptivam in persona, & bonis propriis ab eo necessaria fervandi alias in infinitum *proximis Salutis*; ac etiam acquirit hypothecam in bonis propriis hereditis alias de jure non competentem plurimum exinde resultant proficiunt effectus, qui sufficiunt, ut actus non dicatur inanis, sed in aliquo operatus; Ad instar corum, que habemus de legato per creditorem facto debitoris de debito cum similibus; Ac propterea ita videtur quod, potius facti, quam juris, ex facti qualitate decidera.

ADNOT. AD DISC. VIII.

Compositio reportata per heredem à Camera, an sibi suffragetur, habetur *sub tit. de Testam. disc. 89.*

FLORENT. SUCCESSIONIS DE FRANCESCHIS

P R O

MARIA LUCRETIA, ET MARIA MAGDALENA,

C U M

PHILIPPO DE FRANCESCHIS.

Responsum pro veritate.

An, & quando heres in parte, qui hereditatem integrum posset, ac fructus perceperit, teneatur

coheredibus postea venientibus restituere fructus, qui in judicio petitionis hereditatis veniant ab initio, etiam ante petitionem. Vel potius eos faciat suos, ac non teneatur nisi ex tempore petitionis.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*
2. *Dobet eadem causa alibi.*
3. *In fiduci commissariis fructus veniant à die petitionis, & non ante.*
4. *De ratione.*
5. *Ut id non procedat in petitione hereditatis, in qua fructus veniant ab initio.*
6. *Convarium, ut fructus veniant à petitione.*
7. *Ignorantia juris dubii assimilatur ignorantiae facti, & excusat.*
8. *Declarantur opiniones, de quibus, n. 5. & 6.*
9. *Heres putativa bona fide excusat.*
10. *Cohes, vel possessor pro communi absque alia declaratio- ne mutat causam possendi.*
11. *De Statuto Florentino in successionibus.*
12. *Quomodo quis declaratur heres.*
13. *Et quomodo heres obtineat loca montium hereditaria, & alia iura cum Princeps.*
14. *Fructus extantes veniant sine dubio sub petitione here- ditatis.*
15. *De differentiā inter provocantem, & provocatum.*
16. *De conclusione, de qua n. 7.*
17. *De pluralitate heredum, & hereditatum eiusdem per- sonae.*

D I S C. IX.

Defundit ab intestato, prius Franciscu patre, & deinde Julianu filio, de Franceschis, superstitibus Philippo, Maria Lucretia, & Maria Magdalena filiis, ac fratribus, & sororibus respecti; Cum uirilique hereditatis bona in viis Principiaribus, & regionibus pars patrum, partim scilicet in Florentina Civitate omnium defunditorum, ac viuentium, origine, & domicilio patris, partim vero in Urbe, & Statu Ecclesiastico, & partim in Regno Neapolitano, ac etiam in Dominio Veneto, aliiisque locis; Solus autem maleficus, ex fundamento Statuti Florentini, omnia bona per aliquod tempus possederit, ac fructus perceperit; Postmodum autem timens fororum pretensiones, in judicio *lida- mari*, & l. si contendat, eas super hujusmodi successionibus in quadam eiusdem patria Tribunali provocaverit; Hinc ex parte mulierum de pluribus provenerit confusus; tamen sapientia successionis pertinet, quam super competentia fori, & an in quoniamlibet dictorum Principiis Tribunalibus pro eorum legibus, ac lityis, causa tractanda est; super bonis in eorum quilibet respectu existentibus; Ac etiam; an positus pertinet successio in feminis aquiliter cum masculis ad limites juris communis, venient fructus ab initio, vel potius solum à die morte litis.

De primo & secundo pando agitur in *hac eadem cau- sub tit. de success. l. mediat. disc. 2.* Quatenus vero ad istum pertinet, Cum aliis Scribentes deinceps confuli, quorum responsa communicata fuerint, procederent cum regulâ quae magis communis opinione in fiduci commissariis materia recepta est, ut fructus non veniant nisi à die petitionis, ac more regulari, vel irregulari, qua in privilegiatis datur ex generaliter deducunt per Fusar, *de subtit. q. 626. Rot. apud Dunoz. dec. 662.* & plures in sua materia *sub tit. de fidei.*

Respondit, quod in propriis, atque à causa questionis extra nei essent hujusmodi termini, quoniam in dicta sua materia haberet, heres fideicommissari gravatus dicunt verus dominus percipiens fructus iure suo, ac ratione proprii domini, quod facta causa restitutio non evanescit, nec revolutio ipso iure, ut aliqui male opinati sunt, sed eis resolutio sequitur optime exceptionis; quatenus scilicet fideicommissarius petat, quia potest nolle petere, sed nolle agnoscerre; Et consequenter dominum ab uno non abdicatur, neque in alterum transire, nisi ex hoc tempore; Fructus vero dicuntur sequela dominii, à quo regulantur.

Non sic est in hereditate, in cuius iudicio venient fructus ab initio, ipsamque hereditatem augent, ad text in *l. item venient. & fructus. l. de pet. hered. ubi Cyn. Bald-Salyc. & alii, ac etiam in lnon est ambiguum. Cod. fam. eric.*

princip. Afflict. dec. 240. n. 2. & 3. quae reputantur in materia magistris Buratt, & Add. dec. 843. n. 3. & 7.

Et converso autem urgent textus in *l. pro herede, & l. sed & s. lege, & ante item, ff. de pet. hered. & l. Cod. codem*, ex quorum iurum dispositione, alii Respondentes, maiorum integræ hereditatis possessorum excubabant, quodque propterea non nisi ad fructus à die petitionis teneri debet, in id deducendo generalem, nimiumque frequentem propositionem sibi insinuatam, ut à restituente fructum consumptum excutet non solum bona fides, sed etiam media, quoniam sufficit abesse malam fidem positivam; Idque recte in hac facti species congrue videbatur, dum supponit, quod Rota & Curia Florentina sequatur opinionem diversam ab ea, quam sequuntur Rota & Curia Romana, & Tribunalia Neapolis super utram subjectione personarum, & bonorum copulatiæ desiderata, quodque prima sufficientia, ac operativa sit etiam respectu bonorum extra territorium ex deductis in hac eadem causa *dicto aste. 9. de Incessib. 10.* in eis inferantur, quod ubi dicta opinio substantialis non est, adhuc tamen sufficiere debet ad bonam inducendum, sive ad excludendum malam fidem positivam, dum probabilis dubietas juris assilimatur ignorantiae facti, atque regula, quod ignorantia juris non excusat, procedit; ubi agitur de jure claro, non autem de jure dubio;

His tamen non obstantibus, respectu praesertim bonorum existentium in Urbe, & Statu Ecclesiastico, ac in Regno Neapolitano; Contrarium dixi mihi probabilitas videtur, ut scilicet dictus possessor dici non posset in bona fide, ideoque restitutio fructuum veniret ab initio, duas proinde impeditio[n]es efformando, Unam scilicet in principio juris, & in abstracto; Alteram vero facti & applicationis in concreto.

Quatenus gitur pertinet ad primam; Dic etiam utramque theoreticam, seu conclusionem hinc inde ducant, esse veram, atque iura superius allegata non esse contraria, sed diversa, id eoque recte conciliabilia; Prima etenim propositio, deducta ex textu in *l. item venient. & fructus.* procedit in eo, quae bene citat alios habentes coheredes, unde propterea dicitur in mala fide; Altera vero dicitur ex aliis iuribus supra allegatis, procedit in eo, quae juste credebat, seu opinabatur esse solus heres, atque in eum hereditatem ad se perfice, unde propterea tanquam heres putativa bona fide fructus percepit, & consumpliit tanquam suos.

Adeo enim iure bona fide putativa heredem excusat; ut quanvis aliqua bona per forte principali consumat, quinque dispergit, non per restringere, vel in eis portione impetrare tenetur, ut habetur in Romana evictionis, *disc. 27. mul- to igitur minus teneat de fructibus perceptis & consum- ptis, cum quibus magis benignè proceditur, unde propterea neque bona fide posita, ut supra requiriur, sed sufficit me- dia, quodque ab illo multa posita; Igitur utriusque theore- ma, five distinctionis veritate admittit, dicebam, quodqua- sitio era facti, & applicationis, an in una, vel altera parte veraremur.*

Quando ergo hic masculus, adeo hereditate, verbi, facti, proprii autoritatis, ac in forma extrajudiciali bona possedit, ac fructus perceperit, ut forte verificabile erat in bonis patris, quod illi continuauerit vivere in domo paterna, & possidere pro communi, unoque eorum de fundo, ille, qui possidet totum pro eius virili, ita super- ventio per mortem facti possidet totum iure proprio mutando causam possidendi abque necessitate nova declarationis, vel apprehensionis, ut de facto frequente praxis docet, atque de jure est verius, magisque communiter receperit juxta *dict. 4. Achill. de cas. possell. & propriet. cum con- cordant.*

Et tunc recte procedere secundum pars distinctionis, favore hereditis possidentis, quanvis scilicet haberet sorores, quibus de jure communi, aequalis ab intestato successio debita erat stante dispositione Statuti Florentini enunciata supra *dict. 8. excludens feminas propter masculos neque aqua- les, fed etiam inaequalibus, recteque opinari potuit, quod illud Statuum indefinite procederet in omnibus bonis, quamvis in hoc erraverit, cum sit error juris dubii, qui ad hunc effectum sufficiens videtur, ut supra advertitur, ipsiusque foribus recte concessis de morte patris & fratri, imputandum erat, cum tandem tacuerint, ac pax sint, ut frater totum possidet, unde in concursu ignorantiae, vel culpa hinc inde, intrat mutua compensatio, ac potior est conditio Rei, & possessoris ita contendit de danno vitando in concursu alterius agentis de lucro captando.*